— 10m x 15m 

Serviço de sonorização 

completo com técnico 

R$ 4.350,00 R$ 2.500,00 R$ 1.850,00 

Banheiros químicos 

(locação e higienização) 

R$ 1.400,00 R$ 132,00 R$ 1.268,00 

Economia total estimada para a Câmara Municipal: aproximadamente R$ 5.708,00 

(cinco mil, setecentos e oito reais) em relação aos valores do painel de preços. 

10 DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS 

A execução do projeto Câmara Itinerante não apresenta impactos ambientais 

significativos, uma vez que consiste na montagem temporária de estruturas móveis e

[...]

Atas de Registro de Preços da Prefeitura de Ponte Nova, garantindo transparência, 

economicidade e aderência ao mercado; 

• Todas as contratações correlatas e interdependentes já foram licitadas em processos 

anteriores, permitindo a adesão às atas vigentes, o que proporcionará uma economia estimada 

de aproximadamente R$ 5.708,00 (cinco mil, setecentos e oito reais) em relação aos valores 

médios de mercado; 

• Não foram identificados impactos ambientais significativos, e as medidas mitigadoras 

previstas asseguram a sustentabilidade e a responsabilidade ambiental do projeto; 

• A execução será acompanhada por fiscal designado, assegurando controle,

[...]

serviços em desacordo com os padrões exigidos, poderá acarretar recusa no recebimento, glosa de 

valores, aplicação de penalidades e, se necessário, rescisão contratual, nos termos da Lei n° 

14.133/2021. 

1.9. Do valor estimado da contratação 

1.9.1. O valor estimado da contratação estimada é de R$ 18.042,00 (dezoito mil, quarenta 

e dois reais). 

Ponte Nova — MG, 06 de novembro de 2025. 

la Monteiro Magalhães 
Che e da Divisão Administrativa 

ANEXO II— DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO 

1. As exigências de habilitação a serem atendidas pelo fornecedor são aquelas discriminadas

[...]

LOCAÇÃO DE GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMINIO 030: 
para sustentação de banner (Backdrop) medindo 3x2m, locada 
por com sapata de sustentação 30 x 30. 

30 sv R$ 900,00 R$ 27.000,00 

Percentual referente ao material: 98%, e à mão de obra: 02% 
Valor total: R$ 248.250,00 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais) 

2. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO 

2.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência. 

2.2. Conforme Portaria n9 073/2023, fica designado como fiscal e gestor desta contratação os servidores

[...]

LOCAÇÃO DE GRADES DE TRELIÇAS EM 
ALUMINIO Q30: para sustentação de banner 
(Backdrop) medindo 3x2m, locada por com sapata de 
sustentação 30 x 30. 

SV 21 900,00 18.900,00 

Percentual referente ao material: 98%, e à mão de obra: 02% 
Valor Total: R$ 220.900,00 (Duzentos e vinte mil, novecentos reais) 

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 

2.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta da dotação 

orçamentária constante do orçamento vigente. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ratificam-se as demais cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços

[...]

Registro de Preços n2 273/2024 cujo objeto é a futura e eventual contratação de som palestra, 

pelo período de 12 meses, passando a vigorar até 29 de julho de 2026, conforme planilha descritiva 

abaixo: 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 1 

: 

01 
Serv. Sonorização p/ Palestra 

SV 205 R$ 
2.500,00 

R$ i 
512.500,00 

i 
i Valor total: R$ 512.500,00 (quinhentos e doze mil e quinhentos reais) 1 

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 

2.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta da dotação 

orçamentária constante do orçamento vigente. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ratificam-se as demais cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços